
MIURUnione Europea

FonDI
fTAUTTUAALI

EUAOPEI

**.* ** ** *..* *

LA scuci» (OrvIPETENZF f,,\',BIENTI PER L'APPRENDIMENTO (FS E)

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE AIELLO DEL SABATO
Scuola dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di l? grado ad indirizzo musicale
con sedi associate in Cesinali - San Michele di Serino - Santo Stefano del Sole

Via Croce n.l - 83020 Aiello del Sabato (AV) - Te!. 0825/666033-Fax 0825/1853930
Cod. Fiscale 92088160640 - Cod. Meccanografico: AVIC88300E

email: avic88300e@istruzione.it~avic88300e@pec.istruzione.it

Prot.n.25711A7-Pon Aiello del Sabato, 30/04/2019

All' albo on line - Amministrazione trasparente

FONDI STRUTTURALI EUROPEI
PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE

"PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER L'APPRENDIMENTO"
Avviso Prot. N. AOODGEFID/prot. n. 1953del 21/02/2017
Programmazione 2014-2020 - Anno Scolastico 2018-2019

Codice nazionale: 10.2.1A-FSEPON-CA-2017-146
C.U.P. H35B18000000007

CIG: Z73283103F

Oggetto: Avviso pubblico prot. n. AOODGEFlD/1953 del 21/02/2017 per il potenziamento delle
competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell'offerta formativa.
Fondi Strutturali Europei -Programma Operativo Nazionale "Per la scuola - Competenze e
ambienti per l'apprendimento" 2014-2020. Asse I -Istruzione -Fondo Sociale Europeo (FSE) -Obiettivo
specifico 10.2~ "Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello
sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff". Azione l0.2.1 Azioni specifiche per
la scuola dell'infanzia (linguaggi e multimedialità -espressione creativa espressività
corporea); Azione 10.2.2Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di
base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi
linguaggi, ecc.).
Codice identificativo progetto: 10.2.1A-FSEPON-CA-2017-146
Titolo progetto: Arte in movimento

Il Dirigente Scolastico

Premesso che si rende necessario procedere all'acquisto di attrezzature specifiche utili per la
realizzazione dei moduli "Il piacere dell'agire e del pensare" e "Mi muovo, gioco e
imparo" nell'ambito del Progetto "Arte in movimento" Codice identificativo progetto:
10.2.1A-FSEPON-CA-2017-146;

Visto il R.D. 18novembre 1923 n. 2440 concernente l'amministrazione del Patrimonio e la
Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924,
n. 827 e ss.rnrn.ii;

Vista la Legge 7 agosto 1990n. 241 "Nuove nonne in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;

Vista la Legge 15marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di funzioni e
compiti alle regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la
semplificazione amministrativa;



Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il Regolamento
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15
marzo 1997, n. 59;

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante "norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii;

Dato atto che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al338 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207, che riguardano
le acquisizioni di forniture e servizi in economia;

Visti i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 130112013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;

Visto il PON -Programma Operativo Nazionale 20141T05M20POOl"Per la scuola -competenze e
ambienti per l'apprendimento" approvato con Decisione C(2014)n 9952, del 17dicembre 2014
della Commissione Europea;

Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante "Riforma del sistema nazionale di istruzione e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti";

Vista la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2018)";

Visto il D.Lgs. 18aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture";

Visto l'Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lettoa, del D.Lgs 18aprile 2016, n. 50 come modificato
dal D.Lgs 19aprile 2017, n. 56 che prevede, per importi inferiori a 40.000,00 euro,
l'affidamento di servizi e forniture di tramite affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;

Vista la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 - Linee Guida n. 4, di attuazione
del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori
economici", aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del l? marzo 2018;

Visto Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/1953 del 21102/2017per il potenziamento delle
competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell'offerta formativa.
Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale "Per la scuola - Competenze e
ambienti per l'apprendimento" 2014-2020.
Asse I - Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo specifico 10.2- "'Miglioramento
delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità
di docenti, formatori e staff". Azione 10.2.1Azioni specifiche per la scuola dell'infanzia
(linguaggi e multimedialità - espressione creativa espressività corporea); Azione 10.2.2Azioni
di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere,
matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.);

Visto il piano d'Istituto, elaborato, redatto e deliberato dagli O.O.C.C di questa istituzione
scolastica e caricato sul Sistema Informativo Fondi(SIF 2020) in data 16/05/2017;

Visto il D.Lgs 19aprile 2017, n. 56 recante "Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo
18aprile 2016, n. 50";

Vista la nota MIUR -Dipartimento per la Programmazione e la Gestione delle risorse umane,
finanziarie e strumentali-Direzione Generale per interventi di edilizia scolastica, per la
gestione dei fondi strutturali per l'istruzione e per l'innovazione digitale-Ufficio IV
prot.n.AOODGEFIDIl95 del lOgennaio 2018 che autorizza questa istituzione scolastica
ad attuare il PON FSE, con i seguenti codici identificativi: 10.2.2A-FSEPON-CA-2017-
216 e 10.2.1A-FSEPON-CA-2017-146;

Visto il decreto prot. n. 899/A9 del 06/02/2018 di formale assunzione in bilancio del finanziamento
suddetto;

Visto il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto "Regolamento recante istruzioni generali
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo l,
comma 143,della Legge 13 luglio 2015, n. 107";

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 200 l, n. 165,dall'articolo l, comma 78 della
Legge n. 107del 2015e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.l. n. 129/2018;

Vista la delibera del Consiglio di Istituto del 15/03/2019di approvazione del Programma Annuale



dell'esercizio finanziario 2019;
Viste le "Disposizioni ed istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofinanziate da Fondi Strutturali

Europei 2014-2020";
Rilevato che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento non

necessita di avviso pubblico e/ o indagine di mercato, ovvero che l'affidamento del servizio
richiesto è compreso nel limite di cui all'art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e di cui all'art. 45 del D.I.
129/2018;

Considerata la necessità di reperire sollecitamente il materiale di cui all'oggetto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici (Decreto correttivo n. 56/2017);

Atteso che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura dei beni richiesti risulta
finanziariamente compatibile con l'effettiva capienza del relativo capitolo del Bilancio
dell'Istituto;

Vista la Legge n. 228 del 24/12/20 12, art. l, commi 14 lett. B), 150,154 e 158, ai sensi della quale è
fatto obbligo, per le pubbliche Amministrazioni, a far data dall'I/O 112013, di utilizzare le
Convenzioni CONSIP per l'approvvigionamento di beni e servizi;

Constatata l'assenza di Convenzioni CONSIP attive inerenti il materiale che si intende acquisire;
Considerato che la motivazione per procedere all'affidamento diretto è assicurata con il rispetto dei seguenti

pnncipr:
a) Il principio di economicità, atteso che l'importo a base a richiesta di preventivo;
b) Il principio di efficacia, atteso che l'affidamento è assegnato per rispondere al fabbisogno di

promuovere argomenti e attività in coerenza con gli obiettivi del progetto di cui all'oggetto;
c) Il principio della tempestività, atteso che l'acquisizione della fornitura avviene nel rispetto

degli atti di programmazione dell'Istituto;
d) Il principio della correttezza e della libera concorrenza, atteso che è stato interpellato un

operatore economico in possesso dei requisiti generali e professionali, tenuto conto
dell'effettivo importo del servizio, nel rispetto del principio di rotazione;

e) Il principio di non discriminazione, atteso che viene rispettato il principio di correttezza, sia
rispettando il principio della libera concorrenza;

f) Il principio della trasparenza, garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità
posti dall'articolo 36 del D.Lgs. n. 33/2013 nonché dall'art. 29 del D.Lgs. n 50/2016;

g) Il principio della proporzionalità, garantito da un sistema spedito di individuazione del
contraente;

h) Il principio della pubblicità, viene garantito attraverso la pubblicazione sul profilo del
committente delle informazioni relative all'affidamento;

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto

DETERMINA

Art.I di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e
dell'art. 45 del D.I. n. 129/2018, coordinati con il D.Lgs. n.56/20 17 (correttivo al Codice dei contratti
pubblici) per l'acquisto di attrezzature specifiche mediante ordine diretto alla Ditta "Irpinia Libri SNC"
di Monteforte Irpino (AV), in possesso dei requisiti di legge;

Art.2 L'importo complessivo massimo oggetto della spesa per l'acquisizione della fornitura, di cui all'art. l
è stabilito in € 784,75 ( euro settecentottantaquattro/ 75) circa IVA esclusa;

Art.3 Il materiale richiesto dovrà essere reso successivamente all'invio del buono d'ordine da parte
dell'Istituzione Scolastica;

Art.4 Ai sensi degli artt. lO e 31 del D.Lgs 50/2016 e dell'art. 5 della Legge 241/1990, il Responsabile
Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico di questo Istituto, Prof.ssa Elena Casalino;

Art.5 Si dispone che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito dell'Istituzione Scolastica
(http://www.aielloscuole.edu.itl) nella sezione "Amministralione trasparente", ai sensi dell'art.29 del
D.Lgs. N. 50/2016. 4IJCf?':~:,.(2~<!c.~~.:;'~"-i"/~'\/,Yo ' ..m' -- " -,

~«:Jtil~~Il Dirigente Scolastico
Pr?!sffil!ena ",Casalino

~"~


